Videns autem Honoricus rex, assertiones suas per  
 sanctorum fidem gloriosam taliter denudari, nec erigi  
 sectam erroris, sed potius destrui, fraudemque **50**

<sup>a</sup> Cod. Bellov. cæteris avulsis incipit ab his verbis,  
*patefactus in publico*. Tum quæ sequuntur usque ad  
 hæc verba, *Tunc sancti Dei*, desunt in eodem cod.  
 Porro similitis huic Historia Leovigildi temporibus in  
 Hispania contigit, quam narrat ipse Gregorius lib. de  
 Gloria Conf., cap. 13.

<sup>b</sup> Regum., vi *comprimeret*. Casin., *digitis suis com-*  
*primeret*.

<sup>c</sup> Bell., *faciem*, pro *facem*, nisi fallor.

<sup>d</sup> De Eugenio, cæterisque hic a Gregorio laudatis,  
 consule Historiam persecutionis Vandalicæ a nobis  
 editam, cap. 8, ubi fuse de his egimus, et de ejus  
 sepulcro prope Albigenis urbem.

<sup>e</sup> Anno 450; sequenti vero Hunnorum in Gallias

pontificis sui in hoc scelere fuisse detectam, sanctos  
 Dei post multa tormenta, post equuleos, post flam-  
 mas, post unguas, jussit interfici. Beatum vero Eu-  
 genium decollari jussit, sub ea specie, ut si in ea  
 hora qua ensis super cervicem ejus incumberebat, non  
 reverteretur ad hæreticorum sectam, non occideretur,  
 ne eum pro martyre excolerent Christiani, sed  
 exsilio damnaretur: quod ita factum esse manifestum  
 est. Nam cum imminente morte, interrogatus fuisset,  
 si mori pro fide catholica destinaret, respondit: Hæc  
 enim est sempiterna vita, pro justitia mori. Tunc  
 suspensus gladio, apud Albigensem Galliarum urbem  
 exsilio deputatus est: ubi et finem vitæ præsentis  
 fecit <sup>d</sup>. Ad cujus nunc æpulcrum multæ virtutes cre-  
 berrime ostenduntur. Sanctum vero Vindemiale  
 gladio percute præcepit. Quod ita impletum est in hoc  
 certamine. Octavianus vero archidiaconus, et multa  
 millia virorum ac mulierum hanc fidem asserentium,  
 interempta atque debilitata sunt. Sed pro amore glo-  
 riæ, nihil erant hæc supplicia confessoribus sanctis,  
 qui in paucis vexati, in multis bene se noverant dis-  
 ponendos (Sap. iii, 5), juxta illud Apostoli: *Quia*  
*non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futu-*  
*ram gloriam, quæ revelatur in sanctis* (Rom. viii, 18).  
 Multi tunc errantes a fide, accipientes divitias, in-  
 æruerunt se doloribus multis: sicut infelix ille epi-  
 scopus, nomine Revocatus, eo tempore est revocatus  
 a fide catholica. Tunc <sup>e</sup> et sol teter apparuit, ita ut  
 vix ab eo pars vel tertia eluceret: credo, pro tantis  
 sceleribus et effusione sanguinis innocentis. Honoricus  
 vero post tantum facinus, arreptus a dæmone,  
 qui diu de sanctorum sanguine pastus fuerat, prop-  
 riis se morsibus laniabat: in quo etiam cruciatus  
 vitam indignam justa morte finivit. Huic Childericus  
<sup>f</sup> successit, quo defuncto, Gelesimiris regnum sus-  
 cipit. Ipse quoque a republica <sup>g</sup> superatus, vitam  
 principatumque finivit: et sic regnum decidit Van-  
 dalorum.

**51** IV. Multæ enim hæreses eo tempore Dei Ec-  
 clesias impugnabant, de quibus plerumque ultio di-  
 vina data est. Nam et Athanaricus Gotthorum rex  
 magnam excitavit persecutionem: qui multos Chris-  
 tianorum, diversis pœnis affectos, gladio detrunca-  
 bat; sed <sup>b</sup> et nonnullos exsilio datos, fame variisque  
 cruciatibus enecabat. Unde factum est, ut imminente  
 judicio Dei, pro effusione sanguinis justis a regno  
 expelleretur, et esset exsul a patria, qui Dei Eccle-  
 sias impugnabat. Nunc vero ad superiora redeamus.

irruptionem contigisse probat Scaliger lib. vi de  
 Emend. temp.

<sup>f</sup> Reg., *Hildericus*, quod idem est; nam istis tem-  
 poribus littera H perinde sonabat ac nostris Ch. Cæ-  
 terum non nisi Guntabundo et Trasamundo interme-  
 diis Hunerico patri suo successit Hildericus; nec eo  
 defuncto, sed pulso, Gelesimer regnum occupavit.  
 Eorum fortunam Procopius et alii describunt. Vide  
 Hist. persecut. Vandalicæ a nobis editam, cap. 12.

<sup>g</sup> Id est a Belisario famoso duce Justiniani impe-  
 ratoris.

<sup>h</sup> Hæc usque ad unde desunt in mss. 2. Porro Atha-  
 narici persecutionem descriptam habes in Actis mar-  
 tyrum sinceris, pag. 670, ubi de S. Saba ad ann. 372,

V. Igitur rumor erat Chunos<sup>a</sup> in Gallias velle pro-  
rumpere. Erat autem tunc temporis apud Tungros  
oppidum Aravatus<sup>b</sup> eximie sanctitatis episcopus,  
qui vigiliis ac jejuniis vacans, crebro lacrymarum  
imbre perfusus, Domini misericordiam precabatur,  
ne unquam gentem hanc incredulam, seque semper  
indignam, in Gallias venire permetteret. Sed sentiens  
per spiritum, pro delictis populi, sibi hoc non fuisse  
concessum, consilium habuit expetendi<sup>c</sup> urbem Ro-  
manam; scilicet, ut adjunctis sibi apostolicæ virtutis  
patrociniis, quæ humiliter ad Dominum flagitabat,  
mereretur facilius obtinere. Accedens ergo ad beati  
apostoli tumulum, deprecabatur auxilium honoratis  
ejus, in multa abstinentia, maxima inedia se consu-  
mens; ita ut biduo triduoque sine ullo cibo potuque  
maneret, nec esset intervallum aliquod, in quo ab  
oratione cessaret. Cumque ibi per multorum dierum  
spatia in tali afflictione moraretur, fertur hoc a beato  
apostolo accepisse responsum: Quid me, vir sanctis-  
sime, **52** inquietas? Ecce enim apud Domini deli-  
berationem prorsus sancitum est Chunos in Gallias  
advenire, easque maxima tempestate debere depopu-  
lari. Non igitur sume consilium, accelera veloci-  
ter, ordina domum tuam, sepulturam compone: re-  
quire linteamina munda. Ecce enim migrabis a cor-  
pore, nec videbunt oculi tui mala quæ facturi sunt  
Chuni in Galliis, sicut locutus est Dominus Deus nos-  
ter. Hoc a sancto apostolo pontifex responso sus-  
cepto, iter accelerat, Galliasque velociter repetit:  
veniensque ad urbem Tungrorum, quæ erant neces-  
saria sepulturæ secum citius levat: valenticusque  
clericis, ac reliquis civibus urbis, denuntiat cum  
fletu et lamentatione, quia non visuri essent ultra  
faciem illius. At illi cum ululatu<sup>d</sup> magno et lacrymis  
eum prosequentes, supplicabant humili prece, di-  
centes: Ne derelinquas nos, pater sancte; ne obli-  
viscaris nostri, pastor bone. Sed cum eum fletibus  
revocare non possent, accepta benedictione cum os-  
culis redierunt. Hic vero ad Trajectensem<sup>e</sup> urbem

<sup>a</sup> Aliquot mss. et editi, *Hunos, seu Hunnos*, quod perinde est. In Regio autem hoc caput cum sequenti deest.

<sup>b</sup> Editi fere omnes cum cod. *Bec.*, *Servatius. Corb.*, *Asavatus*. Quem cum vulgati auctores eum putarent esse Servatium Tungrorum antistitem, ab Athanasio, Severo Sulpicio, aliisque auctoribus laudatum, qui Synodis Sardicensi, Ariminensi, immo et Agrippinensi, si sincera sunt hujus concilii acta, interfuit; cladem Galliarum, quam hic Gregorius Hunnis tribuit, ad Vandalorum incursiones referre conatus sunt; sed cum ex omnibus mss. quos videre licuit, unicus Beccensis hic, et unicus cod. Clarom. in lib. de Glor. Conf., cap. 72, *Servatius* habeant; facile eorum sententiæ subscribo, qui illos a sese invicem distinguendos esse censent, quorum prior *Servatius* sæculo quarto vixerit; posterior vero, de quo hic noster Gregorius, *Aravatus*, seu *Asavatus*, ut habet Corb., seu *Aravatus*, ut in libro de Gloria Confessorum, cap. 72, sicut et apud Fredegarium etiam in vetustis mss. legitur, appellatus, sæculo sequenti. De hac re Valesius fuse agit in Præf. tom. II Histor. Francorum, ubi duos admittit. Unicum vero fuisse pluribus probare conatur Henschenius ad diem 15 Maii Bolland. Cum huic difficultati illustrandæ essem occupatus, occurrit mihi inter alios codices Corbeienses

A accedens, modica pulsatus febre recessit a corpore: ablutusque a fidelibus, juxta ipsum aggerem publicum est sepultus. Cujus beatum corpus qualiter post multorum temporum spatia sit translatum, in libro *f* Miraculorum scripsimus.

VI. Igitur Chuni a Pannoniis egressi, ut quidam ferunt, in ipsa sancti Paschæ vigilia, ad Mettensem urbem, reliqua depopulando, perveniunt, tradentes urbem incendio, et populam in ore gladii trucidantes, ipsosque sacerdotes Domini ante sacrosancta **53** altaria perimentes. Nec remansit in ea locus inustus, præter oratorium beati Stephani primi martyris ac levitæ. De quo oratorio, quæ a quibusdam audivi, narrare non distuli. Aiunt enim, priusquam hi hostes venirent, vidisse se virum fidelem in visu, **B** quasi conferentem cum sanctis apostolis Petro ac Paulo, beatum levitam Stephanum de hoc excidio, ac dicentem: Oro, domini mei, ut non permittatis obtentu vestro Mettensem urbem ab inimicis exuri, quia locus in ea est in quo parvitas meæ pignora **C** continentur: sed potius sentiant se populi aliquid me posse cum Domino. Quod si tantum facinus populi supercrevit, ut aliud fieri non possit, nisi civitas tradatur incendio; saltem vel hoc oratorium non cremetur. Cui illi aiunt: Vade in pace, dilectissime frater, oratorium tantum tuum carebit incendio. Pro urbe vero non obtinebimus, quia Dominicæ sanctionis super eam sententia jam processit. Invaluit enim peccatum populi, et clamor malitiæ eorum ascendit coram Deo: ideo civitas hæc cremabitur incendio. Unde præcul dubio est, quod horum obtentu urbe vastata, oratorium permansit illæsum.

VII. Attila vero Chunorum rex, a Mettensi urbe egrediens, cum multas Galliarum civitates opprimeret, Aurelianis aggreditur, eamque maximo arietum impulsu nititur expugnare. Erat autem eo tempore beatissimus Anianus, in supradicta urbe episcopus, vir eximie prudentiæ, ac laudabilis sanctitatis, cuius virtutum gesta nobiscum fideliter retinentur **d**.

qui in nostram sancti Germani bibliothecam advecti sunt, unus Merovingico caractere partim, et partim Romano ab annis saltem 980 conscriptus, in quo tota hæc Gregorii narratio, et quidem paulo prolixior, continetur sub sancti *Servatii vitæ* titulo. In quo codice nunquam aliter, sive in Vita ipsa, sive in Hymno antiquo, qui ei subjungitur, hic sanctus vir appellatur, quam *Servatius*. Unde inferendum est, vel ipsum binominem fuisse, aut certe jam tunc temporis Aravatio nomen in Servatium fuisse translatum. In Vaticano et Vindocinensi codd. mss. idem *Aravatus* appellatur.

<sup>e</sup> Aliquot codd., *cepit ut expeteret*.

<sup>d</sup> Sic Corb. et Bell.; at cæteri cum editis, *ejulatu*.

<sup>c</sup> Trajectum scilicet ad Mosam, inferius dictum, vulgo *Mastricht*, quo paulo post eversa per Attilam Aduaca, Tungrorum episcopalis sedes translata est, quæ tandem Leodium migravit.

<sup>f</sup> Scilicet in libro de Gloria Confess., cap. 72.

<sup>b</sup> Etiam nunc in majori urbis Mettensis ecclesiæ sancto Stephano dicata servantur aliquot reliquiæ sancti Protomartyris.

<sup>a</sup> Ejus festum colitur die 17 Novembris. De hac obsidione vide Apokinarius Sidonii epis. 13 libri viii,

Cumque inclusi populi suo pontifici quid agerent acclamarent, ille fissus in 54 Deo, monet omnes in orationem prosterni, et cum lacrymis praesens semper in necessitatibus Domini auxilium implorare. Denique his ut praecerat deprecantibus, ait sacerdos: Aspice de muro civitatis, si Dei miseratio jam succurrat. Suspiciabatur enim per Domini misericordiam Aetium advenire, ad quem et Arelatem abierat prius, suspectus futuri. Aspicientes autem de muro, neminem viderunt. Et ille: Orate, inquit, fideliter, Dominus enim liberabit vos hodie. Orantibus autem illis ait: Aspice iterum. Et cum aspexissent, neminem viderunt qui ferret auxilium. Ait eis tertio: Si fideliter petitis, Dominus velociter adest. At illi cum fletu et ejulatu magno Domini misericordiam implorabant. Exacta quoque oratione, tertio juxta senis imperium aspicientes de muro, viderunt a longe quasi nebulam de terra consurgere. Quod renuntiantes, ait sacerdos: Domini auxilium est. Interea jam trementibus ab impetu arietum muris, jamque ruituris, ecco Aetius venit, et Theodorus b Gotthorum rex, ac Thorismodus filius ejus cum exercitibus suis ad civitatem accurrunt, adversumque hostem ejiciunt, repelluntque. Itaque liberata obtentu beati antistitis civitate, Attilanem fugant, qui Mauriacum c campum adiens, se praecingit ad bellum. Quod hi audientes, se contra eum viriliter praeparant.

His diebus Romam sonus adiit, Aetium in maximo discrimine inter phalngas hostium laborare. Quo audito uxor ejus anxiosa atque moesta, assidue basilicam sanctorum Apostolorum adibat, atque ut virum suum de hac via reciperet d 55 sospitem precabatur. Quae cum die noctuque haec ageret, quadam nocte homo pauperculus, crapulatus a vino, in aquae est ad Prosperum Aniani successorem. Aniani acta a Sausseio ex variis auctoribus consarcinata Surrius retulit tomo II; et ea prout a veteri auctore condita sunt in codd. mss. invenimus, ubi ejus iter Arelatense ac virtutes in eo patrae fusius narrantur. Vide Chesnium tomo I, pag. 524. De eadem re legendum carmen 7 Apollinaris Sidonii.

a Hic incipit cod. Colbertinus, quem ut ab alio distinguamus, appellabimus primum, et sic, Colb. a. designabimus.

b Sic mss. et plerique editi pro *Theodori*, ut a Sidonio appellatur, aut *Theodoricus*; alii *Theudo*. Thorismodus vero, in Corb. appellatur *Thurremodus*, in Bell. *Thursimodus*, in Regm. *Thursimundus*; Bec., *Thorismundus*. Ii sunt Theoderedus seu Theodoricus, rex Wisigottorum, qui ab anno 419 ad 452 regnavit, et filius ejus Thursimundus, qui uno anno post patris obitum idem regnum obtinuit, anno 453 a suis fratribus interemptus, ut dicitur infra.

Hujus regis sincerum nomen discimus ex antiqua inscriptione, quae in conventum Minimorum Narbonensium nuper translata est ex veteri oratorio sancti Lupi, haud procul ab ipsa urbe dissito, olim sub titulo sancti Vincentii, Aginnensis scilicet in istis partibus celebris, sacro. Inscriptio autem epitaphium est cujusdam Palenopes, marmoris albo insculptum, quod hic praesentare visum est integrum, quod non modo verum Gotthi regis nomen exhibeat, sed et ejus imperii tempus certo indicet, decimum regni illius aequum cum Indictione IV componens. Linea vero quae

A gulo basilicae beati Petri apostoli obdormivit. Clausula autem ex more ostiis, a custodibus non est ejecta:

inscriptionem secare in duas partes videtur, marmoris fractionem exhibet, quae manu fere lineam exhausit.

NIC·REOVIES·CIT  
IN·PACE·BONE·ME  
MORIE·PALEN·OPE  
CVI·VIXIT·PLVS  
MENS·ANNVS  
OBIIT  
X·KAL·MARTIAS  
INDIC·QVARTA  
ANN·X·REOVND  
NOS·TEVDERE

Ejusdem oratorii antiquitas ex alio quoque monumento colligi potest. In antiqua quippe lapidei altaris parte visitur Inscriptio Rustici, saeculo quinto episcopi Narbonensis, fideles exorantis, ut apud Deum pro se ipso intercedant, quod fortasse hoc altare consecrasset. Sic autem se habet litteris Romanis exarata:

ORATE PRO ME RUSTICO VESTRO.

Has inscriptiones cum tertia, Leovigildi tempore scripta, quae infra habetur, ad me transmisit V. Cl. D. *Peche*, majoris ecclesiae Narbonensis canonicus.

c Non una est auctorum de hac re sententia. Blondellus putat Mauriacum esse vicum, *Heiz le Maur* dictum, in Catalaunensi dioecesi. Et quidem Jornandus Mauriacos campos a Catalaunicis non distinguit. Isidorus vero in *campis Catalaunicis* conflictum fuisse scribit ad aeram 452. Sic et Idatius, qui eos haud longe a Mettensi urbe dissitos dicit. Savaro in notis ad carmen 7 Sidonii aliquos e suis laudat qui campos istos a Mauriaco Arvernicae oppido sic dictos volebant. At Valesius qui Mauriacos campos, post Fredegarium, in Tricassibus locat, eos sic putat dictos fuisse a Mauriaco, vulgo *Mery*, quod oppidum est ad Sequanam positum inter Treca et Duodecim Pontes, ubi primum leviter adversus Attilam pugnatum fuisse contendit, ac paulo post in Catalaunicis campis ingens praelium fuisse commissum. Mittimus alios nonnullos, qui pro Catalaunicis Secalaunicos campos, *la Sologne*, prope Aurelianum, aut Catalanos, apud Tectosages, intrudunt, cum eorum sententiae jam ab omnibus explodantur.

d Sic Corb., Bec. Colb. a. et Regm.; alii vero, de hac expectatione susciperet

de nocte vero consurgens, reluctans per tota ædis spatia lynchis, pavore perterritus, querit aditum foris ut evaderet <sup>a</sup>. Verum ubi primi atque alterius ostii claustra pulsat, et obserata cuncta cognoscit, solo decubuit, trepidus præstolans locum, ut convenientibus ad matutinos hymnos populis, hic liber abscederet. Interea vidit duas personas se invicem venerabiliter salutantes, sollicitosque de suis esse prosperitatibus. Tunc qui erat senior, ita exorsus est: Uxor Aetii lacrymas diutius susinere non patior. Petit enim assidue, ut virum suum de Gallis reducam incoluam, cum aliud exinde fuisset apud divinum iudicium præsumptum: sed tamen obtinui immensam pietatem pro vita illius. Et ecce nunc illic propeo, viventem eum exinde reducturus. Verumtamen obtestor, ut qui hæc audierit sileat, arcanumque Dei vulgare non audeat, ne pereat velociter a terra. Ille autem hæc audiens, silere non potuit: sed mox illucescente cælo, omnia quæ audierat matrifamiliæ pandit: expletisque sermonibus lumine caruit oculorum.

Igitur Aetius cum Gothis Francisque conjunctus, adversus Attilianem configit. At ille ad internecionem vastari suum cernens exercitum, fuga dilabitur. Theodorus vero Gothorum rex huic certamini succubuit. Nam nullus ambigat Chunorum exercitum obtento memorati antistitiis fuisse fugatum. Verumtamen Aetius patricius cum Thorismodo victoriam obtinuit, hostesque deletit. Expletoque bello, ait Aetius Thorismodo: Festina velociter redire in patriam, ne insistente germano, patris regno priveris. Hæc ille audiens, cum velocitate discessit, quasi **56** anticipaturus fratrem, et prior patris cathedram adepturus. Simili et Francorum regem <sup>b</sup> dolo fugavit. Illis autem recedentibus, Aetius spoliato campo, victor in patriam cum grandi est reversus spolio. Attila vero cum paucis reversus est, nec multo post Aquileia a Chunis capta, incensa atque diruta, Italia pervagata atque subversa est. Thorismodus, de quo supra meminimus, Alanis <sup>c</sup> bello edomuit: ipse deinceps, post multas lites et bella, a fratribus oppressus ac jugulatus interiit <sup>d</sup>.

VIII. Igitur his ita digestis ac per ordinem expletis, quid de Aetio supra memorato Renati Frigeridi <sup>e</sup> narrat Historia tacere nefas putavi. Nam cum in duodecimo Historiarum libro referat, post divi Honorii

excessum, Valentinianum puerulum, uno tantum Instituto peracto, a consobrino Theodosio imperatorem fuisse creatum, et apud urbem Romanam tyrannum Joannem in imperium surrexisse, legatosque ejus a Cæsare dicat fuisse despectos, adjecit: Dum hæc ita gererentur, legati ad tyrannum reversi sunt, mandata atrociora portantes <sup>f</sup>: quibus permotus Joannes, Aetium id temporis curam palatii gerentem, cum ingenti auri pondere ad Chunos transmittit, notes sibi obsidatus sui tempore, et familiari amicitia devinctos, cum mandatis hujusmodi: Cum primum partes adversæ Italiam ingressæ forent, ipsi a tergo adorirentur, se a fronte venturum. Et quia de hoc viro consequenter plura memoranda sunt, ejus genus moresque ordiri placet. Gaudentius pater, Scythiæ <sup>g</sup> provinciæ primoris loci, a domesticatu exorsus militiam, usque ad magistrerii equitum culmen proventus est. Mater Itala, nobilis ac locuples femina. Aetius filius, a puero prætorianus, tribus annis Alarici obses, dehinc Chunorum; post hæc Carpillionis gener, ex comite domesticorum, et Joannis curam palatii **57** gerere cepit. Medii corporis, virilis habitudinis decenter formatus, quo neque infirmitudini esset neque oneri, animo alacer, membris vegetus, eques promptissimus, sagittarum jactu peritus, conto impiger, bellis aptissimus, pacis artibus celebris; nullius avaritiæ, minimæ cupiditatis, bonis animi præditus, nec impulsoribus quidem pravis ab instituto suo devians, injuriarum patientissimus, laboris appetens, impavidus periculorum, famis sitisque atque vigiliarum tolerantissimus. Cui ab ineunte ætate prædictum liquet, quantæ potentiæ satis destinaretur, temporibus suis locisque celebrandus. Hæc prædictus historiographus de Aetio narrat. Adultus autem Valentinianus imperator, metuens ne se per tyrannidem Aetius opprimeret, eum nullis causis exstantibus interemit. Ipse postmodum Augustus, dum in Campo Martio pro tribunali residens, concionaretur ad populum, Orcylla buccellarius Aetii ex adverso veniens, eum gladio perfodit. Talis utrisque existit finis <sup>h</sup>.

IX. De Francorum vero regibus, quis fuerit primus a multis ignoratur. Nam cum multa de eis Sulpicii Alexandri <sup>i</sup> narret Historia, non tamen regem primum eorum ullatenus nominat, sed duces eos habuisse dicit: quæ tamen de eisdem referat, memo-

regnum occupavit ex Idatio, etc.

<sup>a</sup> Hic auctor ex solo Gregorio nobis est notus

<sup>f</sup> Sic mss. plerique; a ii, *atrociora reportantes*.

<sup>g</sup> Bell., *Scitiæ*; Bec., *Scythiæ*.

<sup>h</sup> De Aetii et Valentiniani cæde, aliisque labentis imperii rebus, quæ hic et in sequentibus referuntur, videndi Orosius lib. vii. Procopius lib. i Hist. Vandalic., Marcellinus comes, Prosper, etc., de quibus fusi in notis agere superfluum videtur. Hæc tamen in Indice chronologico, quem Gregorii operibus præmisimus, suis locis posuimus, ut Francicarum rerum, quibuscum permista sunt, series notior haberetur.

<sup>i</sup> Nec aliunde quam ex Gregorio hunc auctorem, aut ejus Historiam novimus.

<sup>a</sup> Sic codd. vetustiores, alii, *aditum per quem foris evaderet, querit*.

<sup>b</sup> An Meroveum regem? quem post Aetii mortem Germaniæ primæ ac Belgiæ secundæ bellum intulisse ut regni fines promoveret, testis est Sidonius in Panegyrico, quem socero suo dixit. Prosper Meroveum in Francia anno 447 regnasse scribit. De causa belli per Attilam illati videtur Prisci rhetoris Historiam, et Jornandem de Reb. Geticis, cap. 35 et seqq.

<sup>c</sup> Sic mss. Corh., Bell., Colb., Regm., Reg. et Palatinus, cum editis Bad., etc. *Alamannos* vero habent plerique editi cum Bec. Certe Alani tunc temporis trans Ligerim sedem habebant. De his consue Valesium lib. iv Rerum Francicarum.

<sup>d</sup> Occisus est anno 453, ut idem Valesius probat, a Theodorico et Friderico fratribus, quorum prior

rare videtur. Nam cum dicit Maximum intra Aquileiam, amissa omni spe imperii, quasi argentem residere, adjungit: « Eo tempore Genobaude <sup>a</sup>, Marcomere, et Sunnone ducibus, Franci in Germaniam prorupere, ac pluribus mortalium limite irrupto cæsis, fertiles maxime pagos depopulati, Agrippinensi etiam Colonie metum incussere. Quod ubi Treveris perlatum est, Nanneus <sup>b</sup> et Quintinus militiae magistri, quibus infantiam filii et defensionem Galliarum Maximum commiserat, collecto exercitu apud Agrippinam convenere. Sed onusti præda hostes, provinciarum opima depopulati, Rhenum transiere, pluribus suorum in **58** Romano relictis solo, ad repetendam depopulationem paratis, cum quibus congressus Romanis accommodus fuit, multis Francorum apud Carbonariam <sup>c</sup> ferro peremptis. Cumque consultaretur de successu, an in Franciam transire deberent, Nanneus abnuvit, quia non imparatos et in locis suis indubie fortiores tuturos sciebat. Quod cum Quintino et reliquis viris militaribus displicuisset, Nanneo Mogontiacum reverso, Quintinus cum exercitu circa Nivisium <sup>d</sup> castellum Rhenum transgressus, secundis a fluvio castris, casas habitatoribus vacuas atque ingentes vicos destitutos offendit. Franci enim, simulato metu, se in remotiores saltus receperant, concidibus per extrema silvarum procuratis. Itaque universis domibus exustis, in quas sævire stoliditas ignava victoriae consummationem reponebat, noctem sollicitam milites sub armorum onere duxerant. Ac primo diluculo, Quintino prælii duce ingressi saltus, in medium fere diem **C** implicantes se erroribus viarum, toto pervagati sunt: tandem cum ingentibus septis omnia a solido clausa offendissent, in palustres campos, qui silvis jungebantur, prorupere: molientibus <sup>e</sup>, hostium rari apparuere: qui conjunctis arborum truncis, vel concidibus superstantes, velut e fastigiis turrium, sagittas tormentorum ritu effudere illitas herbarum venenis, ut summæ cuti, neque lethalibus inflictis locis vulnera, haud dubiæ mortes sequerentur. Dehinc majori multitudine hostium circumfusis exercitus, in aperta camporum, quæ libera Franci reliquerant, avide effusus est: ac primi equites voragibus immersi, permixtis hominum jumentorumque

<sup>a</sup> Plerique edit., *Genobaldo*; Bec., *Genebaudo*; Bad. pro *Sunnone* habet *Sansone*; Regm., *Sumnone*.

<sup>b</sup> Sic appellant veteres mss. At Colb. et Reg., *Nanninus*. Plerique editi, *Nannius*.

<sup>c</sup> Carbonaria silva inter Rhenum et Scaldim sita, quæ pars erat Arduenna.

<sup>d</sup> Alii habent *Novesium*. Quæ lectionis varietas etiam apud alios auctores occurrit, vulgo dicitur *Nuis*, oppidum haud procul a Colonia Agrippina.

<sup>e</sup> Mas. 2, *prorumpere molientibus*.

<sup>f</sup> Valesius legit *Jovianorum*. Et quidem celebres erant *Joviani milites*, de quibus Toynardus in notis ad Lactantium. Vide et Notæ in Acta martyrum, pag. 664. Alii forte hic memorantur, sic dicti a Jovino, de quo infra.

<sup>g</sup> Regm., *imperator ab eis acceptis obsidibus ex more ad hiemandum Treveris concessit*; et pro *an vices*, etc., idem cod. *an per vices tenuerint regnum*.

A corporibus, ruina invicem suorum oppressi sunt. Pedites etiam, quos nulla onera equorum calcaverant, implicati limo, ægrè explicantes gressum, rursus se, qui paulo ante vix emergerant, silvis trepidantes occulebant. Perturbatis ergo ordinibus, cæsar legionis, Heraclio Jovinianorum <sup>f</sup> **59** tribuno, ac pene omnibus qui militibus præerant, exstinctis, paucis effugium tutum nox et latibula silvarum præstitere. » Hæc in tertio Historiæ libro narravit.

In quarto vero libro, cum de interfectione Victoris filii Maximi tyranni narraret, ait: « Eo tempore Carietto et Syrus in locum Nannei subrogati, in Germania cum exercitu opposito Francis diversabantur. » Et post pauca, cum Franci de Germania prædas telissent, adjecit: « Nihil Arbogastes differre volens, commonet Cæsarem pœnas debitas a Francis exigendas, nisi universa quæ superiori anno cæsis legionibus diriperant, confestim restituerent, auctoresque belli traderent, in quos violatæ pacis perfidia puniretur. » Hæc acta, cum duces essent, retulit, et deinceps ait: « Post dies pauculos, Marcomere et Sunnone Francorum regalibus, transacto cursim colloquio, impetratisque <sup>g</sup> ex more obsidibus, ad hiemandum Treveris concessit. » Cum autem eos regales vocet, nescimus utrum reges fuerint, an vices tenuerint regum. Idem tamen scriptor, cum necessitates Valentiniiani Augusti commemorat, hæc adjungit: « Dum diversa in Oriente per Thracias <sup>h</sup> geruntur, in Gallia status publicus perturbatur. Clauso apud Viennam palatii ædibus principe Valentiniano, et pene infra privati modum redacto, militaris rei cura Francis satellitibus tradita, civilia **60** quoque officia <sup>i</sup> transgressa in conjurationem. Arbogastis: nullusque ex omnibus sacramentis militiae obstrictis reperiebatur, qui familiari principis sermoni aut jussis obsequi auderet. Dehinc refert, quod eodem anno Arbogastes Sunnonem et Marcomerem subregulos Francorum gentilibus odiis <sup>j</sup> insectans, Agrippinam rigente maxime hieme petiit: ratus, tuto omnes Franciæ recessus penetrandos urendosque, cum decussis foliis nudæ atque arentes silvæ insidiantes oculere non possent. Collecto ergo exercitu, transgressus Rhenum <sup>k</sup>, Brictoris ripæ proximis, pagum <sup>l</sup> etiam quem Chamani incolunt, de-

Codd. mss., Bellovac., Beccensis et Turon. habent *imperatorisque ex more obsidibus*, quod sic Morelius restituendum suspicatur, *imperatorisque ex more obsidibus*.

<sup>h</sup> Sic Bec.; alii *Thracas*.

<sup>i</sup> Id est publici ministri, qui præsidibus provinciarum aut magistratibus inserviebant in publicis muniis. Hinc Officialès dicti sunt. Vide Barou. in Notis ad Martyrol. Rom. die 27 Maii.

<sup>j</sup> Ipse enim Arbogastes genere erat Francus, ut scribit Paulinus in Vita sancti Ambrosii, et alii quoque ejus ævi scriptores innuunt.

<sup>k</sup> Hic in cod. Bellov., detractis duobus foliis, quæ sequuntur ad cap. 42 desunt.

<sup>l</sup> Corb., *Brictoris ripæ proximum pagum*. Si sunt, ni fallor, Bructeri, de quibus Paterculus, Tacitus et alii, quos Toringis, Franci, etc., jungit Sidonius carm. 7. Habitabant, ut putat H. Junius, in hodierna Westphalia. Editi duo pro *etiam* habent *Ætiam*,

populatus est, nullo unquam occurrente, nisi quod A pauci ex Ampsuaris et Chattis Marcomere duce in ulterioribus collium jugis apparuere. » Iterum hic relictis tam ducibus quam regalibus, aperte Francos regem <sup>a</sup> habere designat, hujusque nomen præmittens, ait: « Dehinc Eugenius tyrannus suscepto expeditionali prociecto, Rheni limitem petit, ut cum Alamannorum et Francorum regibus, vetustis fœderibus ex more initis, immensum ea tempestate exercitum gentibus feris ostentaret. » Hæc supra-scriptus historiographus de Francis disseruit.

Renatus Profuturus Frigeridus, cujus jam supra meminimus, cum Romam refert a Gothhis captam atque subversam, **61** ait: « Interea Respendial rex Alamannorum <sup>b</sup>, Coære ad Romanos transgresso, de Rheno agmen suorum convertit, Vandalis Franco- B rum bello laborantibus, Codegisilo rege absumpto, acie viginti ferme millibus ferro peremptis, cunctis Vandalorum ad internecionem delendis, ni Alanorum vis in tempore suovenisset. » Movet nos hæc causa, quod cum aliarum gentium reges nominat, cur non nominet et Francorum. Tamen cum ait, quod Constantinus, assumpta tyrannide, Constantium filium ad se de Hispaniis venire jussisset, ita disseruit: « Accito Constantinus tyrannus de Hispaniis Constante filio, itemque tyranno, quo de summa rerum consularent præsentis, factum est ut Constans, instrumento aulæ et conjuge sua Cæsar-augustæ dimissis, Gerontio intra Hispanias omnibus creditis, ad patrem continuato itinere decurreret. Qui ubi in unum venire, interjectis diebus plurimis, nullo ex Italia metu, Constantinus gulæ et ventri deditus, redire ad Hispanias filium monet. Qui præmissis agminibus, dum cum patre resideret, ab Hispania nuntii comitant, a Gerontio Maximum, unam e clientibus quo nomine Ortelius putavit designari pagum, quem Chamani, sive Chamævi, ut alii codices habent, incolebant. Infra pro Ampsuaris, Chesnius, etc., habent Ampsuaris; sic pro Chattis Corb. habet Chattis. Li sunt Catti celebres Germaniæ populi.

<sup>a</sup> An is quem nostratis historici scriptores Faramundum seu Faramundum appellant, quem Chlodionis patrem, et Franciæ monarchiæ parentem esse volunt? Chlodionem Faramundi filium appellat auctor, qui Gesta Francorum scripsit sub Theoderico II rege, quem secuti sunt Rorico, etc. In Prosperi Chronico ad annum 26 Honorii, id est Christi 420, Faramundus regnasse dicitur in Francia; et superius ad annum 4 Theodosii, id est Christi 382, legitur, *Primus regnat in Francia*. At Eugenius, de quo hic Gregorius, occisus est anno 394. Mirum autem est nihil de Faramundo apud Gregorium et Fredegarium haberi. Cæterum Valesius lib. II Rerum Franciæ, pag. 87, inscitiz Gregorium arguit quod ea verba Sulpicii Alexandri, *Get ihaude*, etc., *ducibus et Marcomere duce*, interpretatus sit de ducis dignitate, quasi tunc temporis Franci duces solummodo habuerint, non reges, quod, inquit, postea veteres ac recentiores plerique incaute secuti Gregorium, pariter scripserunt. Cum tamen certum sit, ut ille existimat, *ducis* nomine eo loco nihil aliud Sulpicium voluisse, quam iis auctoribus seu ductoribus, bella, quæ hic memorantur, a Francis fuisse confecta, aliundeque istos principes vere Francorum reges fuisse constat ex Claudiano, Paulino in Vita sancti Ambrosii, et ipsomet Sulpicio, qui eos non

suis, imperio præditum, atque in se comitatu gentium barbararum acclinetum parari. Quo exterriti, Edobecco <sup>c</sup> ad Germanas gentes præmisso, Constans, et præfectus jam Decimus <sup>d</sup> Rusticus ex officiorum magistro petunt Gallias cum Francis et Alamannis, omnique militum manu, ad Constantinum jamjamque redituri. Item cum Constantinum obsideri scribit, ita dicit: Vix dum quartus obsidionis Constantini mensis agebatur, cum repente ex ulteriori Gallia nuntii veniunt, Jovinum assumpsisse ornatus regios, et cum Burgundionibus, **62** Alamannis, Francis, Alanis, omnique exercitu imminere obsidentibus. Ita acceleratis moris, reserata urbe Constantinus deditur. Confestimque ad Italiam directus, missis a principe obviam percussoribus, supra Minium flumen capite truncatus est. Et post pauca idem refert: Hisdem diebus præfectus tyrannorum Decimus Rusticus, Agroetius ex primicerio notariorum Jovini <sup>e</sup>, multique nobiles apud Arvernos capti a ducibus Honorianis, et crudeliter interempti sunt. Treverorum civitas a Francis direpta, incensaque est secunda irruptione. » Cum autem Asterius codicillis imperialibus patriatum sortitus fuisset, hæc adjungit: « Eodem tempore Castinus domesticorum comes, expeditione in Francos suscepta, ad Gallias mittitur. » Hæc hi de Francis dixere. Orosius autem et ipse historiographus in septimo operis sui libro <sup>f</sup>, ita commemorat: « Stilico congregatis gentibus Francos proterit, Rhenum transit, Gallias pervagatur, et ad Pyrenæos usque perlabitur. » Hanc nobis C notitiam de Francis memorati historici reliquere, regibus non nominatis. Tradunt enim multi eodem de Pannonia fuisse digressos. Et primum quidem littora Rheni amnis incoluisse <sup>g</sup>: dehinc transacto Rheno, Thuringiam <sup>h</sup> transmeasse: ibique juxta passolum *regales*, sed et *subregulos* appellat, quo nomine ab eo auctore reges fuisse designatos contendit. Idem Valesius in addendis ad tomum I observat Attilam et Bledam, Hunnorum reges, a Prisco nonnumquam *regales* appellari.

<sup>b</sup> Valesius et Coitius legunt *Alanorum*.

<sup>c</sup> Bec., *Udobecco*.

<sup>d</sup> Sic Corb., Bad., etc., sicut et infra; alii, *Decimus*. Is est Rusticus, ut observat Sirmundus, quem Apollinarius Sidon. laudat lib. v, epist. 9.

<sup>e</sup> Reg., *Jovinus*, multique, etc. Corb., *ex primitivorum notariorum Jovini*, etc.

<sup>f</sup> Scilicet cap. 28, seu totius operis penultimo.

<sup>g</sup> Colb., etc., *incubuisse*.

<sup>h</sup> Sic habent omnes mss. quos licuit videre, et infra, *Thoringorum*, præter Regm. qui hac secunda vice habet *Tungorum*, et Bad., *Tongorum*. Unde cum Thuringia trans Rhenum Galliarum respectu sita sit, Valesius legendum putat *transacto Mæno*, qui fluvius e Pannonia in Thuringiam properantibus transmeandus est. Aliam viam inquit R. P. Daniel Soc. Jesu in Historia Franciæ a se Gallice edita, ubi ait *Rheno* vocem esse retinendam eo quod hic Gregorii locus de Francis intelligendus sit, qui post acceptas a Probo imperatore circa Pontem Tandinum sedes, per varias provincias divagati, tandem in patriam suam per Gallias repetarint, quo pacto Rhenum transierit, quem revera obvium habere debuissent. Sed hæc expositio verbis Gregorii contraria videtur. Guillelmus Morelius se vidisse ait veterem codicem, in quo eadem manu scriptum erat. *Thorinorum* vel *Tungro-*

gos vel civitates, reges crinitos super se creavisse, A de prima, et ut ita dicam, nobiliori suorum familia. Quod postea probatum Chlodovechi a victoriæ tradidere, idque in sequenti digerimus. Nam et in consularibus legimus Theodomerem regem Francorum, filium Richimeris quondam b, et Aschilam matrem ejus, gladio interfectos. Ferunt etiam tunc Chlogionem utillem ac nobilissimum in gente sua, regem 63 Francorum fuisse, qui apud Dispargum c castrum habitabat, quod est in termino Thoringorum. In his autem partibus, id est ad meridionalem plagam, habitabant Romani usque Ligerim fluvium. Ultra Ligerim vero Gotthi dominabantur. Burgundiones quoque Arianorum sectam sequentes, habitabant trans Rhodanum, qui adjacet civitati Lugdunensi. Chlogio autem missis exploratoribus ad urbem Camaracum, B perustrata omnia ipse secutus, Romanos proterit, civitatem apprehendit: in qua paucum tempus residens, usque Suminam fluvium occupavit d. De hujus stirpe quidam Merovechum regem fuisse asserunt, cujus fuit filius Childericus.

X. Sed hæc generatio fanaticis semper cultibus visa est obsequium præbuisse, nec prorsus agnovere Deum: sibi que silvarum atque aquarum, avium, bestiarumque, et aliorum quoque elementorum fluxere formas, ipsasque ut Deum colere, eis que sacrificia delibare consuevi. O si eorum fibras cordium vox illa terribilis attingisset, quæ per Moysem populo locuta est, dicens: *Non sint tibi dii alii præter me. Non facies tibi sculptile, neque adorabis omnem similitudinem quæ in celo est, et quæ in terra, et quæ versantur in aquis: non facies ea, et non coles ea* e (Exod. xx, 3-7). Et illud: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies, ac per nomen ejus jurabis* (Deut. vi, 13). Quid si intelligere potuissent quæ pro vituli consuetis veneratione Israeliticum populum ultio subsecuta compresserit, cum post epulum et cantica, post luxurias

ram. Unde aliqui recentiores Francos tunc transmissæ Rheno Tungrorum regionem inhabitasse putant. Sed huic lectioni non solum editi et inss. codices, sed et Fredegarius, auctor Gestorum Franc., etc., refragantur.

a Reg., *Htudovichi*. Hic innuit Gregorius Chlodovei victoriæ datum fuisse, ut ipse rex esset, ac penes ipsius posteros regia dignitas semper remaneret. Porro ex Claudiano et Eumenio probat Valesius longe ante Chlodionem Francorum reges comatos fuisse.

b Valesius pro quondam putat esse legendum *cons.*, id est *consulis*; quam vocem non habet cod. Reg., et ipse Valesius eundem locum laudans in addendis ad tom. I Hist. hanc ipsam vocem omittit. Aschilam hic memoratam aliqui putarunt esse Anthemii imp. filiam, quod Ricimer ejusdem Anthemii gener fuerit. Sed illi Ricimeres duos tempore et patria diversos, ut monet Sirmondus in notis ad Ennod. in Vit. B. Epiphani, in unum constarunt. Porro, ut observat Scaliger lib. vi de Emend. temp., chronica apud antiquos duobus modis conscripta erant: alia per consulum seriem, quæ *Consularia* appellabantur, qualia hic laudat Gregorius; alia vero in quibus non erant digesti consules, dicebantur *Chronica*.

c Cum de Thuringiæ, quam laudat Gregorius, sit non eadem sit sententia, varie etiam varii sentiunt de Dispargo castro hic memorato, quod alii putant

atque saltationes, cum ore immundo proferrent eodem sculptili: *Hi 64 sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Egypti* (Exod. xxxii, 4): cecidere ex eis viginti quatuor millia hominum. Quid de his qui initiati Beelphegor cum Moabitidibus scortis commixti, a proximis cæsi, prostrati sunt? In qua plaga Phinees sacerdos, interemptis adulteris, redavit furorem Dei (Num. xxv, 1 et 5), et reputatum est illi ad justitiam (Psal. cv, 31). Quid si et illa eorum auribus illata fuissent, quæ Dominus per David intonat, dicens: *Quia omnes dii gentium dæmonia, Dominus autem celos fecit* (Psal. xcvi, 5). Et, *Simulacrum gentium argentum et aurum, opera manuum hominum: similes illis fiunt qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis* (Psal. cxiii, 4, 8, et Psal. cxxxiv, 15, 18). Vel illud: *Confundantur omnes qui adorant sculptile, et qui gloriantur in simulacris suis* (Psal. xcvi, 7). Et iterum quod Habacuc propheta testatur, dicens: *Quid prodest sculptile quod sculpservunt. Illud fixerunt; illud constabile fantasma i mentium est. Hoc autem productio auri, et argenti, et omnis spiritus non est in eis: Dominus autem in templo sancto suo: sicut a s facie ejus universa terra* (Habac. ii, 18-20). Sed et alius propheta dicit: *Di qui celum et terram non fecere, pereant a terra et de his quæ sub cælis sunt* h (Jerem. x, 41). Item illic: *Hæc dicit Dominus, creans celos, ipse Deus formans terram, et quæ in ea sunt: ipse plastes ejus, non in vanum fundavit eam, ut habitaretur creavit eam* (Isai. xlvi, 18). *Ego Dominus, hoc mihi nomen est, gloriam meam alteri non dabo, neque virtutem meam sculptilibus, quæ ab initio transiere* (Isai. xlii, 8). Et alibi: *Nunquid i sunt in sculptilibus gentium qui pluant* (Jerem. xiv, 22)? Et per Isaiam iterum dicit: *Ego primus et novissimus j, et absque me non est Deus, et formator, quem ego non noverim. Plastes idoli omnes nihil sunt, et amantissima eorum non proderunt eis. Ipsi sunt testes eorum, quia 65 non vi-*

esse *Duysburg* ad Rhenum in ducatu Montensi; alii cum Ortelio Asciburgiun, vulgo *Asbourg*, in comitatu Moerensi; alii quibus accedit Coimius, *Duysborch*, quod etiam nunc oppidum est inter Bruxellas et Lovanium. Wendelinus et cæteri, volunt esse *Diestam*.

k Discimus ex Apollinari Sidonio in Panegyrico Majoriani, Chlodionem, qui Atrebatem pervaserat, a Majoriano fugatum fuisse.

l . . . Post tempore parvo Pugnatis pariter Francis, quæ Cloio patentes Atrebatum terras pervaserat, etc.

Sirmondus legit, *Francus qua*, etc. Prosper in Chronico ad an. 5 post Honorii mortem, id est an. 427, *Clodius regnat in Francia*. Et anno posthæc vigesimo, seu 447, *Meroveus regnat in Francia*.

m Colb., non facias ea, non colas ea.  
n Bec. et Co b., cum Mor. s., Chesn, et Freh., *Fantasma, mendacium est. Hæc autem*, etc. At alii editi omnino aliter hunc textum referunt. *Quid prodest sculptile his, quæ sculpsit illud fictor suus: constabile et imaginem fulsam*, etc. *Ecce iste coopertus est auro et argento, et omnia*, etc.; quæ lectio magis est conformis nostræ versioni. Altera vero videtur potius sensum referre quem sacri codicis verba.

o Corb., Bec., Mor. s. et Regm., *timeat a facie*.

p Ibidem, *sub celo sunt*.

q Bec., *Nunquid Deus... qui pluat*.

r Regm., *et ego novissimus*.

dent neque intelligunt, et confunduntur <sup>a</sup> in eis : ecce A omnes participes ejus confundentur ; fabri enim sunt ex hominibus. <sup>b</sup> Quis formavit deum, et sculptile constavit ad nihil utile ? in prunis et malleis formavit illud, et operatus est in brachio fortitudinis suæ. Similiter et artifex lignarius in circino tornavit illud, et fecit imaginem v'ri, quasi speciosi hominis habitantis in domo. Succidit lignum, operatus est, fecit sculptile, et adoravit ut deum : clavis et malleis compaginavit, ut non dissolvatur. Portata tolluntur <sup>c</sup>, quia incedere non valent : reliquum vero ligni, factum est hominibus in focum, et calefacti sunt. Ex alio vero deum fecit, et sculptile sibi : curvatur ante illud, et adoravit illud <sup>d</sup>, et obsecrat dicens : Libera me, quia deus meus es tu. Medietatem ejus igni combussi, et coxi super carbores ejus panes ; coxi carnes, et comedi, et de reliquo ejus B idolum faciam. Ante truncum ligni procidam <sup>e</sup> : pars ejus omnis est. Cor insipiens adoravit illud, et non liberavit animam suam <sup>f</sup> : neque dicit, forte mendacium est in dextra mea (Isai. XLIV, 6-20). Hæc autem Francorum generatio non intellexit primum, intellexerunt autem postea, sicut sequens historia narrat.

XI. Avitus enim unus ex senatoribus, et, ut valde manifestum est, civis Arvernus, cum Romanum ambiasset imperium, luxuriose agere volens, a senatoribus projectus <sup>g</sup>, apud Placentiam urbem episcopus ordinatur. Comperio autem, quod adhuc indignans senatus vitam eum privare vellet, basilicam sancti Juliani Arverni martyris cum multis muneribus expetivit : sed impleto in itinere vitæ cursu, obiit, delatusque ad Brivatensem vicum, ad pedes antedicti martyris est C sepultus : cui Martianus [Forte Majorianus] successit. In Gallis autem Ægidius ex Romanis magister militum datus <sup>h</sup> est.

XII. Childericus vero cum esset nimia in luxuria dissolutus, et regnaret super Francorum gentem, cepit filias eorum stuprose detrahere. **66** Illi quoque ob hoc indignantes, de regno eum ejiciunt. Comperito autem quod cum etiam interficere vellet, Thoringiam petit, relinquens ibi hominem sibi carum <sup>i</sup>, qui virorum furentium animos verbis lenibus mollire

<sup>a</sup> Idem et Bec., confundentur.

<sup>b</sup> Quis formavit, etc., usque ad in prunis, desunt in Corb., Regm. et Bec.

<sup>c</sup> Regm. et Bec., tollentur.

<sup>d</sup> Regm., et adorat et obsecrat.

<sup>e</sup> Corb., Bec. et Regm., et Mor. s., adoro.

<sup>f</sup> Regm., liberavit eum.

<sup>g</sup> Sic Corb. et Colb.; alii, ejectus. Placentia urbs est Italiæ notissima. De S. Juliano, qui apud Brivatem, Brioude, in Arvernia quiescit, totus est liber secundus Gregorii de Gloria Martyrum.

<sup>h</sup> Aliquot mss. et ed., dicitur est. Hanc dignitatem ab Avito habuerat. Comes utriusque militiæ ab Idatio appellatur.

<sup>i</sup> In Colb. addita sunt æquali fere manu hæc duo verba, nomine Viomadum. Sic ille ab Ainoino appellatur lib. II, cap. 7.

<sup>j</sup> Reg. et Bad., Basinum. Regm. et Bec., Misinum.

<sup>k</sup> Editi cum aliquot mss. habent presbyter Paulinus. Hunc celebrem Paulinum Nolæ episcopum esse contendit novæ ipsius operum editionis auctor, ejus Vitæ cap. 49, contra Chiffletium qui id inficiatur.

dans etiam signum quando redire possit in patriam : id est, dividerunt simul unum aureum, et unam quidem partem secum detulit Childericus, aliam vero amicus ejus retinuit, dicens : Quandoquidem hanc partem tibi misero, partesque conjunctæ unum effecerint solidum, tunc tu securo animo in patriam repedabis. Abiens ergo in Thoringiam, apud regem Bisinum uxoremque ejus Basinam latuit : denique Franci, hoc ejecto, Ægidium sibi, quem superius magistrum militum a republica missum diximus, unanimiter regem asciscunt. Qui cum octavo anno super eos regnaret, amicus ille fidelis, pacatis occulte Francis, nuntios ad Childericum, cum parte illa divisi solidi quam retinuerat, mittit. Ille vero certa cognoscens indicia, quod a Francis desideraretur, ipsis B etiam rogantibus, a Thoringia regressus, in regno suo est restitutus. His ergo regnantibus simul, Basina illa, quam supra memoravimus, relicto viro suo, ad Childericum venit. Qui cum sollicite interrogaret, quæ de causa ad eum de tanta regione venisset, respondisse fertur : Novi, inquit, utilitatem tuam, quod sis valde strenuus : ideoque veni ut habitem tecum ; nam noveris, si in transmarinis partibus aliquem cognovissem utiliorem te, expetissem utique cohabitationem ejus. At ille gaudens, eam sibi in conjugio copulavit : quæ concipiens peperit filium, vocavitque nomen ejus Chlodovechum. Ille fuit magnus, et puginator egregius.

XIII. Apud Arvernum vero post transitum sancti Artemii, Venerandus e senatoribus episcopus ordinatur : Qualis autem fuerit hic pontifex, testatur Paulinus <sup>k</sup> dicens : « Si enim hos vides dignos Domino sacerdotes, vel Exsuperium <sup>l</sup> **67** Tolosæ, vel Simplicium Viennæ, vel Amandum Burdegalæ, vel Diogenium Albigæ, vel Dynamium Ecolismæ, vel Venerandum Arvernus, vel Alithium Cadurcis, vel nunc Pegasium Petrocorii, utcumque se habent sæculi mala, videbis profecto dignissimos totius sanctitatis ac fidei, religionisque custodes. » Hic in ipsa dominici Natalis vigilia transisse refertur <sup>m</sup>. Mane autem facto, processio solemnitate funeris ejus obsequium

Rem in medio relinquit Rosweyodus. Certe etsi a Gregorio Paulinus hic presbyter appellatus fuerit, ut habent aliquot codices, nil inde confici potest, cum hæc epistola a Paulino tunc presbytero scribi potuisset ; atque ita ejus titulum legisset Gregorius, ut ipsi tunc erat præfixus. Sed cujuscunque Paulini fuerit, nihil de ea exstat præter verba quæ hic a Gregorio laudantur.

<sup>l</sup> Exsuperius a S. Hieronymo laudatur in epist. ad Rusticum monachum, et aliis in locis. Eidem scripsit Innocentius I papa. Ejus festum recolitur die 28 septembris. De Simplicio Zozimus papa epist. 7. In Colb. et Bad. dicitur Supplicius. De Amando vide lib. de Gl. Conf., cap. 45. Dynamius in Corb., Regm. et Bad. scribitur Damianus. Bec., Dynamium Engolesinæ.

<sup>m</sup> De S. Venerandi ecclesia agit Gregorius lib. de Gloria Conf., cap. 35, et seqq. : memoratur in libello de sanctis Claromont., cap. 10, ubi complura sanctorum martyrum corpora in ea sepulta fuisse dicuntur. Hodie exstat in hortis monasterii Illidiani. Vide Savaronis notas. S. Venerandi festum colitur die 18 Januarii.

fuit : post ejus obitum foeda apud cives pro episcopatu intentio a vertebatur. Cumque partes inter se divisae, alium aliumque erigere vellent, magna collisio erat populis. Residentibus tamen episcopis die dominica, mulier quaedam velata atque devota Deo, audenter ad eos ingreditur, quae ait : Audite me, sacerdotes Domini. Scitote enim, quod non est in his beneplacitum Deo, quos hi ad sacerdotium elegerunt. Ecce enim Dominus hodie ipse sibi providebit antistitem. Itaque nolite conturbare neque collidere populum, sed patientes estote parumper : Dominus enim nunc dirigit, qui regat Ecclesiam hanc. His itaque mirantibus haec verba, subito Rusticus nomine, qui erat ex ipsa urbis Arvernensis diocesi presbyter, advenit : ipse enim jam mulieri per visionem fuerat indi-

catu. Quo viso ait : En ipsum quem elegit Dominus ; ecce qualem vobis Dominus pontificem destinavit : hic ordinetur episcopus. Haec ea loquente, omnis populus cuncta intentione postposita, clamavit dignum ac justum esse. Qui in cathedra positus, septimus in eodem loco pontificatus **68** honorem, populo gaudente, susceptus b.

XIV. Apud e urbem vero Turonicam, defuncto Eustochio episcopo, septimo decimo sacerdotii sui anno, quintus d post beatum Martinum Perpetuus ordinatur. Qui cum virtutes assiduas ad sepulcrum ejus fieri cerneret, cellulam quae super eum fabricata fuerat, videns parvulam, indignam talibus miraculis judicavit. Qua submota, magnam ibi basilicam, quae usque hodie permanet, fabricavit e : quae habetur a

<sup>a</sup> Sic mss. omnes, at editi habent hic et infra *contentio*. Certum est tamen a Gregorio aliisque ejusmodi auctoribus vocem *intentio* pro exprimenda *contentione*, ut plurimum adhiberi.

<sup>b</sup> Ejus festum colitur die 24 septemb.; vulgo dicitur *Saint Rotiri*.

<sup>c</sup> Hoc caput et tres seqq., id est, 14, 15, 16 et 17, desunt in Bell. et Corb. a. istud et sequens alia manu, sed antiqua addita sunt.

<sup>d</sup> Infra lib. x., cap. 31, dicitur sextus episc. Turon., quod inter eos Justinianum et Armentiam Briccio suffectus ibi non recenseat. Apollinaris vero Sidonius lib. iv, epist. 18, eundem sextum a B. Martino numerat, duos praedictos admittendo, quo sensu hic *quintus* diei potest post S. Martinum, ita ut Briccius primus sit, tum Justinianus, Armentius, et quartus Eustochius, cui Perpetuus successit.

<sup>e</sup> Defuncto apud Condatum beato antistite Turonenses, reclamantibus licet Pictavis, sacrum ejus corpus Ligeri inpositum in urbem suam retulere. Deposuit est primo juxta littus in loco qui exinde *Statio corporis beati Martini* dicitur fuit, ubi hodieque visitur oratorium illius nomini sacrum. Inde alio translatum fuit, et crehrescentibus ad ejus sepulcrum miraculis, Briccius ejus successor anno post illius transitum undecimo ecclesiam, ut habet Gregorius, supra ipsum sanctum corpus extruxit, quam postea evertit Perpetuus, ut magnificentiore exedificaret. Hanc novam basilicam descripsit Gregorius libro ii *Historiae*, cap. 14, sacri vero corporis in eam translationem libro i de *Miraculis sancti Martini*, cap. 6. De eadem basilica agit Apollinaris Sidonius, tunc temporis Arvernorum antistes, quam invitante Perpetuo versibus exornavit, qui in ejus epistola 18, libro iv, ad Lucontium habentur. Alios versus a Martino Gallicienisim sive Suevorum apostolo editos laudat noster Gregorius libro v *Historiae*, cap. 28 ; alios item, a Paulino Petrocordiensi compositos, qui in variis basilicae locis descripti erant, edidit V. Cl. Jacobus Sirmondus. Quam vero exinde celebris fuerit sancti Martini tumulus, ex variis passim Gregorii locis patet, quos singillatim referre non vacat. Certe reges nostri Martinum ut specialem regni sui patronum semper venerati sunt, ejusque basilicam variis donariis et immunitatibus cumularunt. Eam a Willichario incensam Chlotarius I restitui et stanno cooperiri curavit. Varia ejus ornamenta quibus olim nitebat paucis describit sanctus Odo in sermone de ejus combustione : *Crustulis marmoreis intus obducta erat. Nam interdum Protonisso marmore paries rubicundus, nunc Pario candidus, nunc quoque Prasino viridis, varium et satis pulchrum schema praeferebat ; et foris aureolis sapphirinis atque musivis fulgebat lapillis, sed et tectum stan-*

<sup>B</sup> *ncis tabulis erat opertum. Ejusdem sancti viri sepulcrum auro argenteoque ac gemmis pretiosis a sancto Eligio fabricatum et adornatum fuisse narrat sanctus Audoenus. Absidam vero, qualis a beato Perpetuo structa fuerat, describit Herbernus, qui ex abbate Majoris Monasterii factus est archiepiscopus Turonensis saeculo nono latente, post relationem sacri corporis ex Burgundia. Ejus autem verba, quae Anonymus in Gestis comitum Andegavensium adoptavit, ex 2 mss. codicibus huc proferimus. « Absida siquidem ubi corpus beati Martini continebatur, quam etiam detulerant ab Antissiodoro, fusilis erat ex auro et argento, quod dicitur electrum, spissitudine duorum digitorum, auctoremque operis beatum Perpetuum insculptor designaret suffragio litterarum et versuum : nec erat rima, foramen, fenestra, vel ostium in ea. Hanc autem fecerat beatus Perpetuus quando elevavit corpus ejus a terra involutum prius in purpura rubea et diligenter consutum, sicque in hanc absidam posuit. Fecit etiam altare quadratum et concavum ex lapidibus tabulatis quae magna tabula cooperuit, et cum aliis cementavit. Fecit et intus aliam absidam ex auricalco, cupro et stanno fusilem, habens palmum in spissitudine cum ostio fusili, quod gumpiis et virtevellis et quatuor clavibus firmabatur, ubi et hanc absidam electricam posuit. Fecit denique fredam desuper auro optimo et lapidibus pretiosis ornata, tanto sacerdote condignam. »*

Saeculi undecimi initio ecclesia sancti Martini, quam Nortmanni combusserant, non restaurata modo, sed nova penitus a fundamentis aedificata fuit ab Herveo thesaurario, eo fere modo, quo hodie visitur. Hujus basilicae dedicationem solemniter factam fuisse scribit Glaber Rodolphus. Tunc suo loco restitutum est beati antistitis corpus, quod ibi, ut saeculo sequenti scribit Sigibertus Gemblacensis, *sub ciborio auro, argento gemmisque vestito decenter collocatum*, miraculis coruscabat. Ciborium illud a Calvinianis saeculo superiori destructum atque dilapidatum fuit : sed qua forma olim exstiterit, videre licet ex vitro sacelli cujusdam in ala septentrionali majoris basilicae siti, ubi Ludovicus XI Francorum rex coram sancti Martini sepulcro sub ciborio existente, genuflexus orans, duobus in locis depictus est. Visuatur et ibi aliae sanctorum capsae, quae ante illam cladem circa beati antistitis tumulum asservabantur. Caterum etsi beati viri sepulcrum tot vicibus fuisset et loco suo motum, nondum tamen post primam a beato Perpetuo factam translationem apertum fuerat. Id patet ex veteri instrumento, quod ex ms. codice sancti Martini a nobis descriptum huc proferre visum est.

<sup>e</sup> Praesente Carolo Pulchro cum uxore sua multaque episcopis et principibus, permissu Joannis XXII, anno 1325, die 1 Decembris, translatum est caput

civitate passus quingentos quinquaginta. Habet in A longum pedes centum sexaginta<sup>a</sup>, in latum sexaginta : habet in altum usque ad cameram pedes quadraginta quinque ; fenestras in altario<sup>b</sup> triginta duas, in capso viginti, columnas quadraginta unam. In toto ædificio fenestras quinquaginta duas, columnas centum viginti ; ostia octo, tria in altario, quinque in capso. Solemnitas enim ipsius basilicæ triplici virtute pollet : id est dedicatione templi, translatione corporis sancti, vel ordinatione ejus episcopatus. Hanc enim quarto nonas Julias observabis : depositionem vero ejus tertio idus Novembris esse cognoscas. Quod si fideliter celebraveris, et in præ-enti sæculo, et in futuro, patrocinia beati antistitis promeraberis. Et quoniam camera cellulæ illius prioris eleganti opere fuerat fabricata, indignum duxit sacerdos, ut opera B ejus deperirent : sed in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli aliam construxit basilicam, in qua cameram illam affixit. Multas et alias basilicas ædificavit, quæ usque 69 hodie in Christi nomine constant.

S. Martini a Roberto episcopo Carnotensi, aperto sancti Martini sepulcro.

« In quo quidem sepulcro invenerunt capsam unam argenteam, et in eadem cistellam salliceam mirabiliter albam et recentem, in qua corpus ejusdem beatissimi confessoris honorifice repositum beatus Perpetuus, qui anno sexagesimo quarto post transitum gloriosissimi Martini sedis Turonicæ cathedralis sortitus fuerat dignitatem. Aperiens autem cum devotione et tremore ille venerabilis episcopus Carnotensis cistellam in qua corpus beatissimum latitabat, caput cum reliquo corpore ad instar infantuli involutum et ligatum, cedulam alligatam invenit, in qua scriptum erat : HIC EST CORPUS BEATI MARTINI EPISCOPI TURONENSIS. Quo viso, congaudentem in Domino de tam pretioso thesauro hic reperto, idem episcopus Carnotensis inceptit solvere sanctum corpus, quod ex quadam zona candida a beato Perpetuo tempore translationis ejusdem corporis fuerat sic ligatum, ejusque proprio sigillo sigillatum. Quod cum solum fuisset et detectum, idem episcopus insinuavit regi, quod caput beatissimi confessoris acciperet, et in vase aureo deponeret, quod erat illico præparatum. Sed rex nolens nec præsumens caput sanctissimum attingere, dixit episcopo quod ipsemet illud acciperet et transferret. »

Hic fuit ecclesiæ Martinianæ status usque ad annum 1562, quo Calviniani hæretici Turonum urbe potiti, omnes urbis ac provinciæ ecclesias penitus spoliaverunt, combustis immani sacrilegio sanctorum reliquiis. Visitur hodieque locus ad australem ecclesiæ januam, in quo sancti Martini corpus crematum est. Anno sequenti, turbis utnunque sedatis, pauca quæ hæreticorum furori subducta fuerant, ordinante venerabili capitulo, recognita, in theca recondita sunt. Capituli ea de re decretum ex ejus registris descripsimus, quod sic habet :